

## روحانی باید پاسخگوی سپرده‌گذاران باشد

صفحه ۳

دوشنبه ۱۹ تیر ۱۳۹۶ ■ ۱۵ شوال ۱۴۳۸ ■ ۱۰ جولای ۲۰۱۷ ■ سال نهم ■ شماره ۲۲۰۲ ■ ۱۶صفحه ■ ۱۰۰۰تومان

# وطن امروز

## شورای همکاری خلیج فارس دیگر اعتبار ندارد

صفحه ۱۵

شهادت حضرت حمزه سیدالشهدا و وفات حضرت عبدالعظیم حسنی را تسلیت می‌گوییم

#### تیتراهای امروز

کارشناسان و مدیران ارشد حوزه انرژی از نقشه خطرناک توتال برای میادین گازی ایران می‌گویند

## شریک قطر رفیق بیژن



صفحه ۲

ترامپ جز یوتین همه رهبران جهانی را تحقیر کرد و رفت

## ویرانه‌های هامبورگ پس از جی ۲۰

صفحه ۱۵

#### نامه

## هم خائن پشت جبهه هم همصدا با دشمن

■ حسین قدیانی

سلام آقای روحانی! امید دارم برخلاف اقتصاد کشور و معیشت مردم، حال شما خوب باشد! و اما بی‌هیچ اطاله کلامی، بروم سر اصل سخن!
یادتان هست هنگام مذاکره با کشورهای غربی بویژه آمریکا، جهت نیل به توافقی که لغوکننده تحریم‌ها باشد، ما چه می‌گفتیم و حضر تعالی و سایر همکاران، چه جواب می‌دادید؟! یادتان هست ما می‌گفتیم با این شعار «ای آقای طرف که «هیچ توافقی بدتر از عدم توافق نیست» خوش‌خیالی محض است امید بستن به قول و قرار سران کاخ سفید و لغو تحریم‌ها؟! یادتان هست ما می‌گفتیم اتفاقاً ناظر بر دژ گرانقدر هسته‌ای که محصول خون شهدای هسته‌ای است، می‌توان به شرط مذاکره درست با آن طرف میز، امیدوار بود به کسب نتایج خوب؟! یادتان هست ما می‌گفتیم اما هر چه هم خوب و اصولی و دقیق و عمیق و ناظر بر استیفای حقوق ملت مذاکره کنیم، باز هم طرف یانکی، بدعهد و غیرقابل اعتماد است؟! یادتان هست ما می‌گفتیم حالا که دشمن تا این حد خبیث است، اصلا و اساسا بهتر است به جای نرفه صرف به خارج، اندکی هم با سرمایه‌ها و استعدادهای داخل مهربان باشیم؟! یادتان هست ما می‌گفتیم برابر امتیازات بزرگی که دارید به دشمن می‌دهید، از او متقابلا امتیاز بزرگ بگیرید، نه وعده نسیه؟! یادتان هست ما می‌گفتیم صرف کوتاه آمدن از هسته‌ای، دشمن را با ما نرم نمی‌کند؟! یادتان هست ما می‌گفتیم هسته‌ای برای ایوباما و جان کری بهانه است؟! یادتان هست ما می‌گفتیم این اقدامات دیپلمات، دقیقا باید مثل طرف مذاکره خود، نقد منتقد را اهرمی برای امتیازگیری بیشتر تفسیر کنند؟! یادتان هست ما می‌گفتیم نتمای ما از حضرات دیپلمات که مواجهه محکم‌تری با مردان آن سوی میز داشته باشند، با نیت خیرخواهی و جلوگیری از همن چپ‌پزایی است که امروز داریم مع‌الاف مشاهده می‌کنیم که حتی شخص آقای ظریف هم اذعان کند به نقض روح و جسم برجام با هم؟! یادتان هست ما می‌گفتیم با این دست‌فرمان، دشمن علی‌الادوام امتیاز بیشتری می‌گیرد و نفع کمتری می‌رساند؟! یادتان هست ما می‌گفتیم ایسن «نفع کم» در صورت ادامه این رویه، منجر به «خسارت محض» می‌شود؟! یادتان هست ما می‌گفتیم از قضا من‌باب نفع دنیوی و عقل معاش هم، باید قوی‌تر وارد مذاکره شد؟! یادتان هست ما می‌گفتیم «گندم ری» لزوما با «سازش» و «دوری از ارزش‌ها» به دست نخواهد آمد؟! یادتان هست ما می‌گفتیم راف فشار بر دشمن و جواب به بدعهدی او، بسنده کردن به ۴ تا سخن در گوش ۴ تا نماینده در جلسه خصوصی مجلس نیست؟! یادتان هست ما می‌گفتیم ارسال ۲ تا ایمیل برای وزیر خارجه آمریکا، هرگز پاسخ ۲ میلیارد دلار حق‌خوری ملت ایران نخواهد بود؟! یادتان هست ما می‌گفتیم در مصاف با دشمنی که به کرات، بدقول بودن بلکه بدذلت بودن خود را ثابت کرده، نباید خوش‌یاور بود و الا نتیجه‌ای بهتر از «هیچ» یا «تقریبا هیچ» حاصل نخواهد شد؟!

ادامه در صفحه ۵

#### نگاه امروز

**زهرا طباخی:** حسن روحانی، نامزد منتخب انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶، در همایش ناموفق مقابله با گرد و غبار که صرفا منجر به صدور بیانه‌ای بی‌اثر و فاقد برنامه عمل شد، در اظهاراتی قابل تامل گفت: «بنده قبلا هم در بحث دیگری گفتم، بحث بر اینکه کدام کشور در منطقه ما قوی‌تر باشد باید کنار گذاشته شود(! قوی‌ترین کشور در منطقه نباید به عنوان هدف اول دنبال شود، منطقه قوی‌تر باید مدنظر ما باشد.»

#### عظوفت منطقه‌ای!

اگر منصف باشیم صحبت روحانی ۲ وجه دارد؛ اول اینکه همکاری‌های منطقه‌ای برای حل مشکلات مشترک لازم و بدیهی است. احتمالا او قصد داشته با بیان چنین جملاتی برای حل معضل گرد و غبار همدلی‌سایر کشورها را تحریک کند اما حقیقت این است که برای حل مشکلات بزرگ فراملی نیز «عمل قدرت» در مسیر همکاریی حریف اول را در روابط بین‌الملل می‌زند. غیر از این اگر باشد یا توجه به اولویت‌های مختلف نظامات کشورهای منطقه، نقش آفرینی در پارل زیست محیطی طراحی شده برای تسلط غرب بر خاورمیانه، بر خواست ایران و اندک کشورهای مستقل خواهد چربید!
کما اینکه ترکیه اهمیتی به خشکسالی در عراق پس از احداث سدهای ملی خود نمی‌دهد و رژیم غاصب صهیونیستی نیز با افتخار به بازیافت ۹۰ درصدی فاضلاب و تسلط بر منابع آبی غزه و فلسطین، عملا برای اعمال سیاست‌های زیست‌محیطی علیه مسلمانان آماده شده است. حتی افغانستان از بستن آب هیرمند بر هامون سیستان دریغ نکرده است! پس تمرکز بر سیاست «عظوفت منطقه‌ای» برای حل مشکلات کافی نیست!

#### هدف گذاری ضدملی

اما گفته‌های حسن روحانی با توجه به عملکرد دولت در ۴ سال اخیر وجه دیگری هم می‌تواند داشته باشد.. هدفگذاری تبدیل ایران به قدرت اول منطقه در حوزه‌های علمی، اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی منطبق بر اسناد بالادستی مصوب کشور است و با تکرار ادعای متناقض حسن روحانی این مهم تغییر نمی‌یابد اما با کمال تاسف باید بگویم آنچه برداشت دوم از صحبت‌های رئیس‌جمهور را پررنگ و مهم می‌کند، بررسی

عملکرد وی و کابینه‌اش در تحقق اهداف نظام است.
این واقعیتی غیرقابل چشم‌پوشی است که ایران در مسیر تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ در حوزه‌هایی که دولت عهده‌دار آن بوده، عقب مانده است. شاید به این دلیل که مطابق ادعای روحانی، حقیقتا هدفگذاری دولت با افق نگاه نظام متفاوت و متناقض است.

تا پیش از توافقات هسته‌ای ادعا این بود که کمبود بودجه موجب توقف رشد علمی کشور در علوم نانو، بیو، فضا، ژنتیک و... شده است. این در حالی است که نگاه درون‌نگر دولت نهم و دهم موجب شد حتی در اوج تحریم‌های به اصطلاح فلج‌کننده آمریکا، رشد علمی کشور صعودی و رتبه‌های تک‌رقمی جهانی دست‌یافتنی شود.

#### نابودی برنامه فضایی

به این گلابه‌ها توجه کنید:

کمی پیش از این رئیس پژوهشگاه هوافضا با تاکید بر اینکه کمتر از ۱۰ درصد از اهداف سند جامع توسعه هوافضای کشور محقق شده و این ۱۰درصد مربوط به ۸ پرتاب انجام شده است، گفت: در حال حاضر محققان این پژوهشگاه به ارائه مقالات ISI و «طراحی در فضای مجازی» مشغولند و ما از طریق سیستم‌های کامپیوتری به مدار زمین می‌رویم و بازی می‌گردیم ولی در عمل اقدامی صورت نمی‌گیرد چون اعتبار نداریم!

براساس اسناد بالادستی نظام، هوافضا از اهمیت ویژه‌ای برخوردار و در نقشه جامع علمی کشور، هوافضا دارای اولویت «الف» است. تخمین بazar بیش از ۲ هزار میلیارد دلاری هواپیمای تجاری تا ۲۰ سال آینده و افزایش تقاضا برای استفاده از پیشرفت‌های متکی به ماهواره‌ها موجب شد در سند هوافضا در ۲ بخش هوایی و فضایی، اهداف کلانی در نظر گرفته شود. دستپایی به جایگاه اول منطقه در تسخیر فضا و تسلط بر آن از طریق علوم و فناوری‌های مربوط یکی از این موارد است.

#### درآمد هگفت هوافضا

جالب اینجاست که همزمان با بیکار شدن

شوخی و جدی اظهارات روحانی درباره منطقه

### علیه استقلال؟!

دانشمندان فضایی کشور به دنبال بایگانی برنامه بالادستی نظام و اوج مهاجرت نخبگان این حوزه به اروپا و آمریکا، شاهد تخریب آشکار «برنامه فضایی ایران» در داخل کشور نیز هستیم. غربگرایان تلاش کردند به عنوان توجیه عملکرد انفعالی و ضدحاکمیتی دولت، برنامه فضایی ملی کشور را پرخرج و بی‌فایده جلوه دهند. در حالی که همین کشورهای منطقه خودمان برای بهره‌مندی از مزوومات حوزه ارتباطات بودجه کلانی برای دریافت خدمات به جیب اروپایی‌ها واریز می‌کنند. پس برخلاف آنچه در ایران علیه استقلال فضایی کشور تبلیغ می‌شود، برنامه فضایی ملی به توانگری اقتصادی ایران منجر می‌شود و هدف رقابت و هزینه‌کرد کشورهای جهان اول برای فضا، صرفا تفریح و سرگرمی و قمار مالی نبوده است! خلاصه اینکه دانش فضایی و درآمد حاصل از آن، در دوره روحانی برخلاف اسناد بالادستی تقریبا بایگانی شد!

#### تخریب زیست‌فناوری

در حوزه نانو و بیوتکنولوژی نیز برخلاف آنچه انتظار می‌رفت مسیر طی شده در دولت‌های گذشته در دولت روحانی رشد و توسعه نیافت و عملا دانشمندان کشورمان به علت تبلیغات منفی به راه افتاده علیه پروژه‌های تولیدی و توقف حمایت دولت، در حوزه تولید مقاله و کار پژوهشی درجا می‌زنند.
کشوری که متخصصانش برای تحقق اهداف سند چشم‌انداز در حوزه «استقلال غذایی» و «کشاورزی» آماده می‌شدند، امروز ۶۰ درصد محصولات مورد نیاز خود را وارد می‌کند و در ساده‌ترین بخش‌ها همچون «هاده‌های دامی» و «بذر» مفتخر به واردات از فرانسه و هلند است!

از طرفی به واسطه بی‌اعتنایی عمدانه برخی سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها به موضوع «مدیریت آب» به دلیل تمرکز کشور بر کشت سنتی، استفاده از بذور اختصاصی مناطق پرآب اروپایی و فرمانبری صد درصدی دولت از سازمان‌های بین‌المللی در حوزه محیط زیست، کشور عملا به سمت حذف کشاورزی و دامداری در حرکت است. یعنی نه تنها موفق نمی‌شویم تا ۱۴۰۴ به تولیدکننده اول غذای منطقه تبدیل شویم، بلکه سطح وابستگی‌مان به واردات نیز به علت بی‌توجهی مشکوک به مدیریت منابع آبی، سال به سال بیشتر می‌شود!

#### پولی که نیست!

پس در بیوتکنولوژی و نانوفناوری هم فقط افتخار و هزینه نیست... پول هست، امنیت و استقلال و اشتغال هم هست! با این احتساب سوال اصلی این است که اگر بناسد از علوم نانو و بیو و ژنتیک و فضایی در مسیر حل مشکلات زیست‌محیطی در حوزه گرم و خشک غرب آسیا، اشتغالزایی، ارز آوری و تثبیت کشاورزی و دامداری با ارائه بذور مقاوم به کم‌آبی و تحمل خشکی و کشت محصولات پربازده و اجرای پروژه بارورسازی ابرها و... استفاده نکنیم، پسن هدف از تحقیق و پژوهش و هدفگذاری بالادستی در این حوزه‌ها چه بوده است؟! تثبیت واردات باواسطه بذر و کنجاله سویا از امارات؟!

#### فقط خام‌فروشی و واردات؟

نمایه اعلامی دولت روحانی این بود که «ایران جز در پخت قرمه و آبگوشت بزباش در هیچ تکنولوژی صنعتی برتری ندارد!» آیا به فرض محال رئیس‌جمهور برای اثبات این فرضیه حتی به شرط متوقف کردن رشد علمی و صنعتی کشور پاشنه ور کشیده است؟! در منطقه ما آنچه موجب تمایز ایران بوده و هست، رشد و توسعه علم و فناوری کشور در حوزه‌های مختلف از خودکفایی نظامی گرفته تا هسته‌ای و پزشکی و ... است.

با توانمندی هسته‌ای در حد آزمایشگاهی، برنامه فضایی تعطیل، حمله به سپاه به عنوان ناظم اول منطقه در حل بحران‌های بزرگ جهانی، قرارداد با پورسات عالی با توتال به جای برگزاری مناقصه میان شرکت‌های داخلی و خارجی، واردات کالاهای مصرفی و صادرات نفت و رقابت در خام‌فروشی با عربستان سعودی، ایران فاقد مزیت نسبی برای نظم‌گذاری و اعمال قدرت در جهت مطلوب است. بدیهی‌ترین نتیجه این سیاست‌گذاری غیرملی، استقلال نسبی و غیرعالمانه، پذیرش قدرت غرب و تن دادن به سیاست‌ها و خواسته‌های کسانی است که قرن‌هاست مایل به تسلط کامل بر منطقه ما هستند. پروضاح است در مسیر ابرقدرتی ایران، حاکمان مترجم منطقه غرب و جنوب غرب آسیا در کنار ما نخواهند ایستاد و اشتراک‌گیری منطقه‌ای برای تحقق چنین هدفی مضحک و دور از واقعیات است.

#### یادداشت‌امروز

## خواهش از مارادونا هم جواب نمی‌دهد!

■ صادق فرامرزی

«من به عنوان یک هوادار از آقای طارمی خواهش می‌کنم در پرسپولیس بماند؛ به هر حال ایشان خودش را خوب در موقعیت گلزنی قرار می‌دهد، البته در آن ضربه آخر یک مقدار آدم را حرص می‌دهد». «من از بچگی خیلی علاقه‌مند به فوتبال بودم و اتفاقا تا همین چند وقت پیش نیز با برویچه‌های فامیل یک سالان گرفته بودیم و جمعه‌ها فوتبال بازی می‌کردیم». «خاطرم هست در ایام جام‌جهانی وقتی تیم‌ملی العان یک بازی حساس داشت ما در جلسه مذاکرات هسته‌ای بودیم که وسط آن جلسه متوجه شدیم خانم اشमित از تیم مذاکره‌کننده المان از طریق لپ‌تاپی که جلویش بود مشغول دیدن بازی تیم‌ملی المان بود». آخنده گوینده و خبرنگار! این سخنان، مهم‌ترین بخش‌های آخرین مصاحبه جناب عراقچی از اعضای ارشد و اصلی مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان بود که مدت‌ها بود در سایه تصویب چند تحریم جدید و نقض آشکار و چندباره برجام توسط طرفین غربی کم‌پیدا شده بود و سعی می‌کرد کمتر در معرض دید عمومی قرار بگیرد. ارتباط برقرار کردن میان سخن از علاقه‌های ورزشی و زخدهای بین‌المللی یا حتی خنده نسبت به آنکه در حین مذاکره طرفی مشغول به تماشای فوتبال بوده شاید از همان قیاس‌ها باشد که بتوان «پراد بنی‌اسرائیلی» اش خواند اما آنچه در این میان ارتباطی به قوم بنی‌اسرائیل ندارد پوپولیسیم مستتر در این دست واکنش‌های مسؤولان امر در قبال امور اصلی بسا انداختن به جاده خاکی امور فرعی است.

هر چند میان تعریف علمی و عرفی «پوپولیسیم» تفاوت‌های عمده‌ای وجود دارد (اولی اشاره به نوعی از زمامداری است که میل به بسیج عمومی دارد تا مردم را در همه امور شریک کند و دومی بیشتر روی سخنش با عنصر مردم‌فریبی حکام است) اما آنچه می‌تواند حلقه وصل و اشتراکی میان هر دو تعریف فارغ از قضاوت‌های ارزشی متعدد نسبت به آنان باشد، مساله «استفاده از هیجانات مردم برای تحت‌الشعاع قرار دادن امور اصلی حکمرانی» است و این تطابق چندانی با نظرات جریان نولیبرال وطنی که هر اقدام در جهت عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه ثروت را مساوی «پوپولیسیم» می‌خواند ندارد. حالا بر اساس منطق حاکم بر رفتار پوپولیستی، آنچه محل بحث قرار می‌گیرد دیگر «من قال» نیست، بلکه روی اصلی صحبت این بار به سمت «ما قال» و بررسی موقعیت فعلی بین‌المللی با شکستن سکوت از جانب معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه است. حالا دیگر اهمیتی ندارد که عباس عراقچی قرمز است یا آبی؛ آخر هفته والیبال بازی می‌کند یا فوتبال. چرا که او هم مثل هر شهروندی علاقه‌ای دارد و سلیقه‌ای ولی آنچه مهم است استفاده از هیجانات عمومی مردم در گرایش به امور و اخبار ورزشی است که می‌تواند بهانه‌ای برای فرار از پاسخگویی و غیبت این روزهای عباس عراقچی در تبیین زخدهای مستعدانه‌باشد.

پوپولیسیم همان چیزی است که به عراقچی اجازه می‌دهد بر انفعال غیرقابل پذیرش دستگاه دیپلماتیک سر دنج کودک برجام در کنگره ایالات متحده و اتحادیه اروپایی یا موج‌سواری بر هیجانات ورزشی مردم سایه بیندازد و به جبران کم‌پیدایی چند ماهه‌اخیر در پاسخگویی به نقض مکرر برجام (که نقض بیانات خود او درباره وجود تضمین اجرایی تعهدات برجام نیز هست) عکس از حضور در فدراسیون نابینایان منتشر کند و از طارمی خواهش کند در پرسپولیس بماند! پوپولیسیم همان چیزی‌است که باعث می‌شود یک روز ادبیات «لیوفروش» و «راننده تاکسی» در جواب مطالبات مردم ظهور کند و روز دیگر برای تحت فشار قرار دادن سایر دستگاه‌ها متن تأیید نشده را پبانه‌ای برای کارناوال کشتی در خیابان‌ها کند تا هر نقدی محکوم به ایستادن برابر مردم شود. پوپولیسیم همان توثیت تاسف‌برای ناقضان خارجی و فریاد بر سر منتقد بی‌سواد خطاب شده داخلی است.

پوپولیسیم سیاسی که کلیدواژه یک دهه اخیر برای حمله جریان حامی دولت نسبت به رقبا بوده است حالا به‌عنوان عینی‌ترین مصداق استراتژی دولت برای به حاشیه‌راندن مطالبات اصلی در فضای اجتماعی پیگیری می‌شود.

ادامه در صفحه ۵

پيامک خوانندگان ۱۰۰۰۲۳۳۱

www.vatanemrooz.ir